
        

„Nu învăţăm pentru şcoală, învăţăm pentru viaţă” 

 

Colegiul Naţional “Alexandru Ioan Cuza” 
Str. Saturn nr. 26  Cod  800325   Galaţi 
Tel: 0236/ 413076 
E-mail: cnaicgl@cuza.ro 
http://www.cuza.ro 
http://www.facebook.com/CNAIC.Galati.Oficial 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

                                                      HOTĂRÂREA NR. 8/09.12.2025 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național „Al. I. Cuza”, întrunit în ședința din 09.12.2025, în 

conformitate cu Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, 

În temeiul prevederilor Metodologiei cadru de organizare și funcționare a Consiliului  de administrație  

din  unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin OMEN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul OME nr. 5726/5.08/2024 privind aprobarea regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare  a unităților de învăţământ preuniversitar cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul OME nr. 3238/5.02.2021 privind dezvoltarea curriculumului la decizia școlii, 

În temeiul  Hotărârii nr nr. 732 din 4 septembrie 2025 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de acordare 

a burselor şi cuantumul  acestora, 
În temeiul Procedurii Operaționale privind avizarea organizării claselor a V-a și a IX-a cu predarea unei limbi 

moderne în regim intensiv/bilingv a ISJ Galați 

      

                                                                                Hotărăște: 

 

Art. 1 Se aprobă propunerea de organizare a 2 clase a IX-a cu predarea limbii engleze în regim bilingv 

(matematică-informatică respectiv filologie)  și a  unei clase  a V-a intensiv germană pentru anul școlar 

2026-2027. 

Art. 2 Se aprobă oferta CDȘ propusă pentru anul școlar 2026-2027. 

Art. 3 Se aprobă  cererile de transfer  pentru clasele  I, a V-a și  a VII-a 

          Nu se aprobă cererea de transfer intern de la clasa a IX-a A la clasa  a IX-a C. 

Art. 4 Se aprobă  programarea concediului de odihnă  pentru personalul didactic auxiliar și personalul 

administrativ pentru anul 2026. 

Art. 5 Se aprobă modificările Regulamentului de Organizare și Funcționare a Colegiului 

Național ,,Alexandru Ioan Cuza“ art 196 alin.(g) și Anexa 1. 

Art. 6 Se aprobă  organizarea și funcționarea  Clubului de voluntariat, educație nonformală și artistică în 

anul școlar 2025-2026, profesori coordonatori Lupu Luminița și Toma Dorina. 

 Art. 7 Se aprobă propunerea Comisiei de management al burselor,de acordare a bursei sociale pe 

motive medicale  începând cu luna ianuarie 2026. 

Art. 8 Se aprobă decontarea navetei pe lunile septembrie-decembrie a domnului profesor Cusutură 

Ionel. 

 

 

Președinte al Consiliului de administrație,                    Secretar al Consiliului de administrație, 

                         Director,                                                                  Bibl. Enea-Elena Livia 

            Prof. Pamfilia Dumitraşcu 

http://www.cuza.ro/
http://www.facebook.com/CNAIC.Galati.Oficial

